

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2014-15
L 35 endeligt svar på spørgsmål 126
Offentligt



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. marts 2015
Enhed: Sundhedsjura og lægemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMDRA
Sags nr.: 1401990
Dok nr.: 1648700

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 29. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 126 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 126:

"I "Notat om afgrænsning af varer som naturligt og hensigtsmæssigt kan forhandles af apoteker (Frihandelsvarer)", af 2. december 2014 fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, hvor det fremgår, at "Begrænses apotekernes salg af andre varer end lægemidler" vil dette skulle ske "med højere avance på lægemidler, og dermed øgede priser på lægemidler til skade for borgere og det offentlige via medicintilskud. Af den grund kan det overvejes ikke at afskære apotekerne fra fx at sælge kosmetik, halspastiller og lignende". I lyset af disse formuleringer bedes ministeren oplyse, om det indgår i ministeriets overvejelser, at apotekerne har uudnyttede potentialer indenfor medicinsk udstyr som f.eks. salg af kontaktlinser og briller med styrke?"

Svar:

Indledningsvist vil jeg henvise til min besvarelse af spørgsmål 123, hvor der gøres rede for hensigten med "Notat om afgrænsning af varer som naturligt og hensigtsmæssigt kan forhandles af apoteker (Frihandelsvarer).", herunder om fordele og ulemper ved begrænsning af det varesortiment, apotekerne kan forhandle udover lægemidler, og som er iagttaget i forhold til mit svar på spørgsmål 66 til L 35. Her er der angivet positiv- og negativlister med relativt konkrete vareeksempler, som vil blive indarbejdet i en bekendtgørelse, og som vil blive sendt i en bred høring og blive offentliggjort på høringsportalen.

Som det fremgår af positiv- og negativlister i svaret på spørgsmål 66 til L 35, kan apotekerne forhandle medicinsk udstyr. Konkret er der som eksempel på medicinsk udstyr nævnt kondomer, plaster, graviditetstests og remedier til måling af blodsukker. Medicinsk udstyr omfatter mange varer, herunder også kontaktlinser og briller med styrke. Der er derfor ikke noget til hinder for, at apotekere forhandler disse produkter, men dette skal dog naturligvis ske under iagttagelse af de øvrige regler, der gælder for forhandling af sådanne produkter.

Om apotekerne forhandler medicinsk udstyr som kontaktlinser og briller med styrke vil være op til denne enkelte apoteker, bl.a. ud fra en vurdering af, om der er borgere, der efterspørger disse varer på apoteket. Hvorvidt apotekerne evt. måtte have gavn af at forhandle produkterne, har jeg ikke grundlag for at vurdere.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth